I. 2, 4 u. vgl. Lael. 9, 29: ut sit per quem adsequatur quod quisque desideret. So auch das Indefin. quis, z. B. I. 4, 7: de quo quis audire vellet.

1. institutum 'unsere Grundsatz'.

nulliusque unius: an keines einzelnen Systems Gesetze gebunden. Vgl. V. 36, 105; Brut. 59, 216: iudicari potest nulla re una magis oratorem commendari.

3. requiremus, stärker als quaeremus, s. d. kr. Anh.

5. concluditur = comprehenditur.

6. in inferiorem ambulationem = in Academicam; s. zu II. 3, 9.

11. temporis causa 'den Verhältnissen (als der jüngere) Rechnung tragend'. Vgl. Acad. II. 35, 113: nec dico temporis causa, sed ita plane proba.

13. aegritudo — metus — laetitia gestiens — libido; s. III. 11, 24, 25.

15. Quid enim? 'Denn wie?' fragt stets nach dem Beweis für eine allgemeine Behauptung, um diese durch Widerlegung einzelner entgegengesetzter concreter Fälle zu begründen.

20. vela facere für pandere (5, 9) ist selten; in Verr. V, 34, 88: vela fieri imperavit.

22. Quia, s. zu III. 7, 14, wo ebenfalls sic dico zu ergänzen ist.

Chrysippus et Stoici: 'Chr. und die Stoiker überhaupt'. So V. 4, 10: siderum magnitudines, intervalla, cursus et cuncta caelestia; de leg. I. 21, 55: valde a Xenocrate et Aristotele et ab illa Platonis familia discreparet. Ueber Chr. s. I. 45, 108.

tiendis et definiendis occupati sunt, illa eorum perexigua oratio est, qua medeantur animis nec eos turbulentos esse patiantur; Peripatetici autem ad placandos animos multa adferunt, spinas partiendi et definiendi praetermittunt — quaerebam igitur utrum panderem vela orationis statim an eam ante paululum dialecticorum remis propellerem. A. Isto modo vero; erit enim hoc totum, quod quaero, ex utroque perfectius. M. Est id quidem rectius, sed post requires, si quid fuerit obscurius. A. Faciam equidem: tu tamen, ut soles, dices ista ipsa obscura planius quam dicuntur a Graecis. M. Enitar equidem, sed intento opus est animo, ne omnia dilabatur, si unum aliquid effugerit.

Quoniam, quae Graeci *πάθη* vocant, nobis perturbationes appellari magis placet quam morbos, in his explicandis veterem illam equidem Pythagorae primum, dein Platonis descriptionem

3. spinas partiendi et definiendi. Dieser Metapher bedient sich Cic. öfter in Bezug auf die Stoiker. So de fin. IV. 28, 79: *Tanactius — nec disserendi spinas probavit*; ib. III. 1, 3: *Stoicorum autem non ignoras quam sit subtile vel spinosum potius disserendi genus.*

5. *dialecticorum*, Neutrum.

6. *Isto modo vero*: 'Ja, auf diese (d. h. die letztere) Art'. Er soll also mit den spinas partiendi et definiendi beginnen (*orationem dialecticorum remis propellere*) und danach sich über die Sache weiter und freier ergoßen (*vela orationis pandere*).